
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, o relatório final de Pós-

Doutorado  da  Profa.  Carla  Regina  Guimarães  Brighenti referente  ao  período  de

03/08/2015 à 02/12/2016.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, o relatório final de Pós-

Doutorado do Prof. Fernando de Paula Leonel referente ao período de 01/08/2015 à

30/12/2016.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 003 DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Promoção à Classe D/Associado do Prof. Fernando de Paula Leonel,

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 004 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2015 e 2016

do  Prof. Fernando de Paula Leonel para fins de Promoção à Classe D/Associado.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 005 DE 02 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação  de  Promoção  à  Classe  D/Associado  do  Prof.  Gabriel  de  MENEZES

YAZBECK.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 006 DE 09 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  projetos  abaixo

relacionados sob a coordenação do Prof. Gabriel de MENEZES YAZBECK:

 Montagem, anotação e avaliação de quatro genomas mitocondriais  em peixes de

piracema (PIBIC/FAPEMIG). Data Início: 01/03/2016; Data Fim: 28/02/2017

 Desenvolvimento de sistemas multiplex de genotipagem molecular de uma espécie

de piracema em risco de extinção (PIBIC/FAPEMIG). Data Início: 01/03/2016; Data

Fim: 28/02/2017

 Detecção molecular de híbridos entre Leporinus obtusidens e L. Piavussu utilizados

nas pisciculturas do Rio Grande, MG (PIBIC/CNPq). Data Início: 01/08/2016; Data

Fim: 31/07/2017

 Avaliação  da  estrutura  genética  de  plantéis  reprodutores  de  peixes  de  piracema

utilizados nas atividades de repovoamento da bacia do rio Grande, MG (PIIC). Data

Início: 01/08/2016; Data Término: 31/07/2017.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 007 DE 14 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  a  participação  dos

Professores  Janaína  Azevedo  Martuscello  Vieira  da  Cunha e  Sérgio  Gualberto

Martins no projeto  Mapeamento e avaliação de crescentes níveis de investimento

para  a  recuperação  gradativa  de  pastagens  degradadas  nas  mesorregiões  do

Campo das Vertentes e Zona da Mata de Minas Gerais em parceria com a Embrapa

Gado de Leite (Juiz de Fora/MG) sob a coordenação do Dr. João Cesar de Resende com

início previsto para Setembro de 2017 e duração de dois anos.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 008 DE 14 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  a  participação  da

Professora  Janaína  Azevedo  Martuscello  Vieira  da  Cunha no  projeto  Silagem de

capim-elefante BRS Capiaçu na alimentação de vacas em lactação em parceria com

a Embrapa Gado de Leite (Juiz de Fora/MG) sob a coordenação do Dr. Mirton José Frota

Morenz, com início previsto para Setembro de 2017 e duração de dois anos.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 009 DE 15 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembléia Departamental, o RADOC 2016 do Prof.

Sérgio Gualberto Martins para fins de avaliação de Estágio Probatório.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 010 DE 22 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar,  ad-referendum da Assembléia Departamental, a participação do Prof.

Fernando  de  Paula  Leonel  no  Programa  de  Pós-Graduação  em  Zootecnia  do

Departamento  de  Zootecnia  da  Universidade  Federal  dos  Vales  do  Jequitinhonha  e

Mucuri (PPGZOO/UFVJM) como membro permanente sem ônus ao DEZOO/UFSJ.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 011 DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, as atividades abaixo relacionadas

da Profa. Raquel Moreira Pires dos Santos Melo no ano de 2017:

 Participação como pesquisadora colaboradora no projeto Universal/Fapemig “Protocolo para
controle  de  parasitoses  gastrointestinais  de  potros  Mangalarga  Marchador  criados
extensivamente no norte de Minas Gerais” sob coordenação da Profa. Adalgiza Carneiro da
UFMG.

 Participação como colaboradora no projeto “Morfologia e Biologia do carrapato de equinos
Dermacentor nitens Submetido ao Regulador de Crescimento de Artrópodes Fluazuron” sob
coordenação do Prof. Dr. Fabio Barbour Scott da UFRRJ.

 Coordenação do Projeto “Monitoramento da eficácia larvicida de inseticidas comerciais em
Aedes aegypti coletados em SJDR.” Parceria com a Secretaria de Saúde de São João del-
Rei.

 Coordenação  do  projeto  “Diagnóstico  de  nematodioses  gastrointestinais  de  ovinos  da
Mesorregião do Campo das Vertentes, Minas Gerais”.

 Implementação de colônia de Aedes aegypti livre de vírus no Laboratório de Parasitologia e
Higiene Zootécnica do DEZOO, com finalidade de testar moléculas adulticidas e reguladoras
de crescimento de insetos. UFSJ/FIOCRUZ RJ e BH

 Implementação de colônia da mosca dos estábulos Stomoxys calcitrans no Laboratório de
Parasitologia e Higiene Zootécnica do DEZOO, com finalidade de testar moléculas adulticidas
e reguladoras de crescimento de insetos.

 Inserção de novos projetos no Programa de Extensão Pibex “Mãos e Patas pelo Bem: uso de
animais para o bem estar de crianças especiais”.

 Equitar para o Bem – atendendo público de 5 à 17 anos da Casa Lar do Tejuco SJDR.

 Equoterapia pelo Bem – atendendo crianças autistas da APAE de SJDR.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 012 DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  a  execução  de

continuidade  do  projeto  de  pesquisa  e  desenvolvimento  CEMIG/ANEEL  (GT345)

Desenvolvimento  de  Ferramentas  Moleculares  (DNA)  para  Monitoramento

Ambiental  de  Peixes  e  Plantéis  de  Piscicultura no  âmbito  do  DEZOO  sob  a

coordenação do Prof. Gabriel de MENEZES YAZBECK, com duração prevista de quatro

anos (48 meses), .

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 013 DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2015 e 2016

do  Prof. Gabriel de Menezes Yazbeck para fins de Promoção à Classe D/Associado.

Art. 2º – Covalidar a aprovação dos RADOCs 2009 à 2014 2016 do  Prof. Gabriel de

Menezes Yazbeck para fins de Promoção à Classe D/Associado.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 014 DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e considerando: 

 A Ata 7ª reunião do Colegiado do Curso de Zootecnia da UFSJ de 13 de agosto de

2015;

 A Ata da 46ª Reunião da Assembléia do Departamento de Zootecnia da UFSJ de 4 de

setembro de 2015 ;

RESOLVE:

Art. 1º – Estender a nomeação dos professores Janaína Azevedo Martuscello Vieira da

Cunha, indicado pela Assembleia do Departamento de Zootecnia da UFSJ, e Alexandre

de Oliveira Teixeira,  indicado pelo Colegiado do Curso de Zootecnia da UFSJ, para

compor, juntamente com o Chefe do Departamento, Prof. Hewerson Zansávio Teixeira,

a  Comissão  de  Avaliação  da 2ª  Etapa  do  Estágio  Probatório do  Prof.  Sérgio

Gualberto Martins.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 015 DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e considerando: 

 A Ata 7ª reunião do Colegiado do Curso de Zootecnia da UFSJ de 13 de agosto de

2015;

 A Ata da 46ª Reunião da Assembléia do Departamento de Zootecnia da UFSJ de 4 de

setembro de 2015 ;

RESOLVE:

Art. 1º – Estender a nomeação dos professores Janaína Azevedo Martuscello Vieira da

Cunha, indicado pela Assembleia do Departamento de Zootecnia da UFSJ, e Alexandre

de Oliveira Teixeira,  indicado pelo Colegiado do Curso de Zootecnia da UFSJ, para

compor, juntamente com o Chefe do Departamento, Prof. Hewerson Zansávio Teixeira,

a  Comissão  de  Avaliação  da 3ª  Etapa  do  Estágio  Probatório do  Prof.  Sérgio

Gualberto Martins.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 016 DE 03 DE ABRIL DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar,  ad-referendum da Assembleia Departamental, os projetos/programas

abaixo relacionados referentes ao Edital 011/2017/PIBEX:

 Projeto  Ações para  promoção de  cidadania  e  agregação de  valor  de  alimentos  para
agricultores familiares na microrregião do Campo das Vertentes – Profa.  Carla Regina
Guimaraes Brighenti. Período: 01/04/2017 à 31/03/2018.

 Programa Associativismo para o fortalecimento da apicultura na microrregião de São João
del Rei - Prof. Deodoro Magno Brighenti dos Santos. Período: 01/04/2017 à 31/03/2019.

 Projeto Capacitar para ressocializar- Ano V - Profa. Vanusa Patricia De Araujo Ferreira. 
Período: 01/04/2017 à 31/03/2018.

 Programa Controle Populacional de Cães de Rua do Município de São João del-Rei - 
Profa. Leila de Genova Gaya. Período: 01/04/2017 à 31/03/2019.

 Programa Dia a dia do leite - Prof. Henrique Valentim Nunes Machado. Período: 
01/04/2017 à 31/03/2019.

 Programa Estratégias para Gerenciamento e Recuperação de Pastagens Degradadas em
Pequenas Propriedades Leiteiras no Campo das Vertentes - Profa. Janaina Azevedo 
Martuscello Vieira da Cunha. Período: 01/04/2017 à 31/03/2019.

 Programa Eu Como Cultura: Leite e Queijo de Qualidade no Campo das Vertentes -  Ano 
3 - Profa. Renata de Souza Reis. Período: 01/04/2017 à 31/03/2019.

 Projeto Uniterra: Incentivo a práticas agroecológicas tendo em vista a diversificação da 
produção familiar em São João del Rei, ano 2 - Avicultura agroecológica e horta Mandala 
- Profa. Renata de Souza Reis. Período: 01/04/2017 à 31/03/2018.

 Projeto Percepção ambiental: o despertar de um olhar crítico para questão da degradação
de solo e vegetação na região dos campos das vertentes ? Fase II - Prof. Sergio 
Gualberto Martins. Período: 01/04/2017 à 31/03/2018.

 Programa Uso de mídias digitais e jogos educacionais para ensino de ciência e biologia -
Prof. Gabriel de Menezes Yazbeck. Período: 01/04/2017 à 31/03/2019.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 017 DE 04 DE ABRIL DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, o Plano de Trabalho de

Estágio Probatório  referente ao período de 01/01/2017 à 31/12/2017 do Prof.  Sérgio

Gualberto Martins.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 018 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Promoção à Classe D/Associado da Profa. Leila de Gênova Gaya.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 019 DE 15 DE MAIO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  projetos  abaixo

relacionados sob a coordenação/colaboração da Profa. Leila de Gênova Gaya:

 Parâmetros genéticos para características de carcaça em uma base de dados de bovinos da

raça Santa Gertrudis (PIIC) - Data de Início: 01/08/2017

 Parâmetros genéticos para o peso em diferentes idades em uma base de dados de linhagem

de frangos caipira de dupla aptidão (PIIC) - Data de Início: 01/08/2017

 Parâmetros genéticos para variáveis de desempenho da rainha em abelhas africanizadas na

região do Campo das Vertentes, Minas Gerais (PIBIC) - Data de Início: 01/08/2017

 Tendências genéticas e fenotípicas para o peso em diferentes idades em uma base de dados

de bovinos da raça Santa Gertrudis (PIIC) - Data de Início: 01/03/2017

 Efeito de grupo genético, estação do ano ao parto e ordem de parto sobre o peso da leitegada

ao nascimento e a duração da gestação em uma base de dados de matrizes suínas (PIIC) -

Data de Início: 01/03/2017

 Definição de grupos de contemporâneos para a enxameação em abelhas africanizadas como

subsídio  para  um programa  de  seleção  e  melhoramento  genético  (Primeiros  Passos  na

Ciência) - Data de Início: 01/03/2017

 Definição  de  grupos  de  contemporâneos  para  a  defensividade  em abelhas  africanizadas

como subsídio para um programa de seleção e melhoramento genético (Primeiros Passos na

Ciência/PIBIC/PIBIC Jr) - Data de Início: 01/03/2017

 Correlações e tendências fenotípicas para o peso da leitegada ao nascimento e a duração da

gestação em uma base de dados de matrizes suínas (PIBIC) - Data de Início: 01/03/2017

 Definição  de  grupos  de  contemporâneos  para  o  comportamento  higiênico  em  abelhas

africanizadas (PIBIC) - Data de Início: 01/08/2016

 Associação genética do escore visual de úbere, habilidade materna e peso à desmama em

uma base de dados de bovinos Nelore (PIIC) - Data de Início: 01/08/2016

 Definição de grupos de contemporâneos para variáveis de desempenho da rainha em abelhas

africanizadas (Primeiros Passos na Ciência/PIBIC/PIBIC Jr) - Data de Início: 01/03/2016

 Caracterização de variáveis de precocidade e postura em um banco de dados de codornas de

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



corte: longevidade produtiva, correlações e tendências fenotípicas (PIBIC) - Data de Início:

01/03/2016

 Controle  populacional  de  cães  de  rua  do  município  de  São  João  del-Rei,  Minas  Gerais

(PIBEX) - Data de início: 01/04/2016.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 020 DE 19 DE MAIO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2015, 2016

e  2017/1  da   Profa.  Leila  de  Gênova  Gaya para  fins  de  Promoção  à  Classe

D/Associado.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 021 DE 24 DE MAIO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e considerando: 

 O inciso I do Art. 3º da Resolução 012/2016/CONEP;

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o afastamento entre os dias 12/06/2017 à 13/06/2017 da Profa. Leila

de  Gênova  Gaya para  participar  do  XII  Simpósio  da  Sociedade  Brasileira  de

Melhoramento Animal em Ribeirão Preto, SP, com ônus limitado.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 022 DE 30 DE MAIO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2011, 2012

e 2013 da  Profa. Iara Freitas Lopes.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



ATO Nº 023 DE 19 DE JUNHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e considerando:

 o ato Nº 009/2015/DEZOO de 09 DE novembro de 2015;

 a ata da Assembleia Departamental Nº 048/2015/DEZOO de 26 de novembro de

2015;

RESOLVE:

Art. 1º – Referendar a indicação da Profa. Leila de Gênova Gaya para coordenação da

Sala de Procedimentos anexa ao Laboratório de Morfofisiologia Animal, na sala 1.05 do

Prédio da Zootecnia.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 024 DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e considerando:

 o  Processo  23122.009953/2016-28  que  corrigiu  o  período  de  interstício  da

referida professora desde 2009;

 os processos de progressão anteriores;

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2009, 2010,

2011, 2012, 2013, 2014 da  Profa. Leila de Gênova Gaya para fins de Promoção à

Classe D/Associado.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 025 DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e na forma que dispõe o inciso VII

do Art. 8º do Regimento Interno do Departamento de Zootecnia e considerando

 o e-mail encaminhado à chefia de departamento no dia 21/06/2017 sob o título de

“Setor de Helicicultura” 

RESOLVE:

Art. 1º – Criar o Setor de Helicicultura do Departamento de Zootecnia da UFSJ, anexo

ao Laboratório de Melhoramento Animal, Sala 1.09-F.

Art. 2º – Nomear para o período de 21/06/2017 à 31/07/2017 a Profa. Leila de Genova

Gaya como coordenadora do Setor de Helicicultura do Departamento de Zootecnia da

UFSJ.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 026 DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e na forma que dispõe o inciso VII

do Art. 8º do Regimento Interno do Departamento de Zootecnia e considerando

 o e-mail encaminhado à chefia de departamento no dia 23/06/2017 sob o título de

“Setor de Ovinos” 

RESOLVE:

Art. 1º – Criar o  Setor de Ovinos do Departamento de Zootecnia da UFSJ, localizado

próximo às dependências do Capril.

Art. 2º – Nomear para o período de 23/06/2017 à 31/07/2017 o Prof. Daniel de Noronha

Figueiredo Vieira Cunha como coordenador do Setor de Ovinos do Departamento de

Zootecnia da UFSJ.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 027 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, a participação da Profa.

Carla  Regina  Guimarães Brighenti  no Programa de Pós-Graduação em Estatística  e

Experimentação Agropecurária do Departamento de Estatística da Universidade Federal

de Lavras como membro permanente sem ônus ao DEZOO/UFSJ.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 028 DE 19 DE JULHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  a  participação  da

professora  Renata  de  Souza  Reis  para  ministrar  a  disciplina  Desenvolvimento

sustentável - 60h no 2° semestre de 2017 no Programa PIPAUS/UFSJ.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3373-3975 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 029 DE 31 DE JULHO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei e na forma que dispõe o inciso VII

do Art. 8º do Regimento Interno do Departamento de Zootecnia, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Nomear  para  o  período  de  01/08/2017  à  31/07/2018 os  seguintes

coordenadores de laboratório/setores do Departamento de Zootecnia da UFSJ:

 Laboratório de Apicultura e Meliponicultura (Sala 1.00) – Prof. Deodoro Magno Brighenti 
dos Santos;

 Laboratório de Parasitologia e Higiene Zootécnica (Sala 1.04B) – Profa. Raquel Moreira 
Pires dos Santos Melo;

 Laboratório de Avicultura e Bioclimatologia (Sala 1.04A) – Profa. Vanusa Patrícia de 
Araújo Ferreira;

 Laboratório de Morfologia Animal (Sala 1.05) – Prof. Emerson Zumpichiatti Arruda;
 Laboratório de Forragicultura (Sala 1.06) – Profa. Janaína Azevedo Martuscello;
 Laboratório de Tecnologia de Produtos de Origem Animal (Sala 1.06A) – Profa. Renata 

de Souza Reis;
 Laboratório de Microscopia (Sala 1.09) – Profa. Raquel Moreira Pires dos Santos Melo;
 Laboratório de Ciências do Solo (Sala 1.09D) – Prof. Sérgio Gualberto Martins;
 Laboratório de Digestibilidade (Sala 1.09E) – Prof. Alexandre de Oliveira Teixeira;
 Laboratório de Preparo de Amostras (Sala 1.09E) – Prof. Henrique Valentim Nunes 

Machado;
 Laboratório de Reprodução Animal (Sala 1.10) – Prof. Emerson Zumpichiatti Arruda;
 Laboratório de Zootecnia de Precisão (Sala 2.07) – Prof. Hewerson Zansávio Teixeira;
 Laboratório de Nutrição Animal (Sala 2.13) – Prof. Henrique Valentim Nunes Machado;
 Laboratório de Genética e Biologia Molecular (Sala 2.17) – Prof. Gabriel de Menezes 

Yazbeck;
 Laboratório de Experimentação em Metabolismo Animal (Galpão) – Prof. Alexandre de 

Oliveira Teixeira;
 Laboratório de Melhoramento Animal (Sala 1.09F) – Profa. Leila de Gênova Gaya;
 Setor de Caprinocultura (Capril) – Profa. Janaína Azevedo Martuscello;
 Setor de Equideocultura – Profa. Raquel Moreira Pires dos Santos Melo;
 Setor de Ovinos – Prof. Daniel de Noronha Figueiredo Vieira Cunha
 Setor de  Helicicultura (Sala 1.09F) – Profa. Leila de Gênova Gaya;
 Sala de Procedimentos (anexa ao Laboratório de Morfofisiologia Animal) – Profa. Leila de 

Gênova Gaya.
 Setor de Meliponicultura (CRT) – Prof. Deodoro Magno Brighenti dos Santos;
 Setor de Bioclimatologia (Próximo à Estação Climatológica) – Profa. Vanusa Patrícia de 

Araújo Ferreira;

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 030 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Promoção à Classe D/Associado do Prof. Leonardo Marmo Moreira.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 031 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Emerson Zumpichiatti  Arruda,  Mário Wilian Dávila Dávila e  Leila  de

Gênova Gaya para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de

Progressão ao Nível II da Classe D/Associado do Prof. Hewerson Zansávio Teixeira.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 032 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Progressão da Profa. Raquel Moreira Pires dos Santos Melo.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 033 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o Prof. Henrique Valentim Nunes Machado como coordenador do 17º

Encontro Regional de Produtores de Leite do Campo das Vertentes que ocorrerá no dia

13/09/2017, no Campus Tancredo Neves.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 034 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2015, 2016

e  2017/1  do   Prof.  Leonardo  Marmo  Moreira para  fins  de  Promoção  à  Classe

D/Associado.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 035 DE 6 DE SETEMBO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os nomes dos Professores  Sérgio Gualberto Martins,  Mário Wilian

Dávila  Dávila e  Vanusa  Patrícia  de  Araújo  Ferreira para,  sob  a  presidência  do

primeiro,  compor  a  Comissão  de  Avaliação  do  Pedido  de  Redistribuição  do  Prof.

Silvestre Rodrigues da Universidade Federal de Sergipe para o DEZOO/UFSJ.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 036 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental  a  execução  do  Projeto

“Ensino, Pesquisa e Extensão em Caprinocultura na Universidade Federal de São João del-

Rei”,  sob a responsabilidade  da Profa.  Janaina  Azevedo  Martuscello  Vieira  da  Cunha, no

âmbito do DEZOO, por um período de dois anos à partir de sua implementação, renovado

por igual período.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 037 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2011, 2012

e 2013 do Prof. Pedro Cláudio Guaranho de Moraes.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 038 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Promoção à Classe D/Associado do Prof. Daniel de Noronha Figueiredo

Vieira da Cunha.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 039 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2015, 2016

e 2017/1 da Profa. Raquel Moreira Pires dos Santos Melo para fins de Progressão.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 040 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2011, 2012,

2013, 2014, 2015, 2016 e 2017/1 do   Prof. Daniel de Noronha Figueiredo Vieira da

Cunha para fins de Promoção.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 041 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, a participação do  Prof.

Henrique Valentim Nunes Machado no Mestrado Profissional em Zootecnia no Instituto

Federal de Minas Gerais, Campus Bambuí.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 42 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  nomes  dos

Professores  Hewerson  Zansávio  Teixeira,  Emerson  Zumpichiatti  Arruda e  Mário

Wilian  Dávila  Dávila para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de

Avaliação de Promoção à Classe D/Associado do Prof. Alexandre de Oliveira Teixeira.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 043 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental, os RADOCs 2010, 2011,

2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 do  Prof. Alexandre de Oliveira Teixeira para fins

de Promoção.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 044 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Aprovar,  ad-referendum da  Assembleia  Departamental,  os  projetos  abaixo

relacionados sob a coordenação do Prof. Alexandre de Oliveira Teixeira:

 Composição química e digestibilidade do magnésio em fontes minerais utilizadas para

frangos tipo caipira (PIBIC:  Início: 01/03/2016. Fim: 28/02/2017).

 Modelos  de  predição  da  digestibilidade  de  cálcio  e  fósforo  em  função  das

características físico-químicas dos fosfatos utilizados em rações para aves (PIBIC:

Início: 01/08/2016. Fim: 31/07/2017).

 Análise de correspondência da composição química de fosfatos para nutrição animal

em função da jazida de extração (PIBIC: Início: 01/03/2017. Fim: 28/02/2018).

 Influencia de dados climatológicos sobre o desempenho e mortalidade de suínos da

fase de creche até a terminação (PIBIC: Início: 01/08/2017. Fim: 31/07/2018).

 Grupo de Estudo em Produção de Suínos (2016).

 Grupo de Estudo em Produção de Suínos (2017).

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br



DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

ATO Nº 045 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe do Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de São João del-Rei,

no uso de suas atribuições, na forma que dispõe o inciso XII do Art. 42 do Regimento

Geral da Universidade Federal de São João del-Rei: 

RESOLVE:

Art.  1º -  Aprovar, ad-referendum da Assembleia Departamental,  a participação da  Profa.

Renata de Souza Reis no Projeto RONDON – Operação Pantanal no período de julho de

2018, sem prejuízo das suas atribuições funcionais.

Prof. HEWERSON ZANSÁVIO TEIXEIRA
Chefe do Departamento de Zootecnia da UFSJ

Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEN

Departamento de Zootecnia – DEZOO
(32)3379-4964 / dezoo@ufsj.edu.br


